
R O M A N I A                                                                    
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL HUEDIN

H O T Ă R Â R E
privind  aprobarea detalierii  sumelor prevăzute în bugetul pe anul 2013,  pe activități la

capitolele:  Casa de Cultură, Sport, Tineret, Servicii Religioase şi alte servicii în domeniile culturii
recreerii  şi religiei

Consiliul Local Huedin, întrunit în şedinţa extraordinară  din data de 08.04.2013.
      Având în vedere  necesitatea defalcării sumelor prevăzute în buget la capitolele,, Spitale,

Case de Cultură, Sport, Tineret, Servicii Religioase şi alte servicii în domeniile culturii şi religiei,  în
funcţie de solicitările primite pentru desfăşurarea diferitelor manifestări cultural artistice şi sportive
sau pentru susţinerea activităţii cultelor religioase, respectiv referatul nr. 2575/2013 înaintat de
direcția economică din cadrul Primăriei Huedin, prin care solicită aprobarea detalierii sumelor pe
activități.

          Luând în considerare proiectul de hotărâre nr. 2576/2013, înaintat de primar  și avizat de
comisia de cultură la ședința din data de 04.04.2013.

         Ţinând seama de prevederile art. 36, alin.2, lit.b,, alin.4, lit.a, alin.6, lit.a, pct. 4, 5, 6, 19 , lit.
c  şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale republicată.

H O T Ă R Ă Ș T E

 Art. 1  Se aprobă detalierea  sumelor prevăzute în bugetul pe anul 2013,  pe activități la
capitolele:  Casa de Cultură, Sport, Tineret, Servicii Religioase şi alte servicii în domeniile culturii
recreerii  şi religiei,  în funcţie de solicitările primite,  pentru desfăşurarea diferitelor manifestări
cultural artistice şi sportive sau pentru susţinerea activităţii cultelor religioase,  astfel:

Cap. 67.02.03.06/59.22 – Casa de Cultură – Acțiuni cu caracter științific și social – cultural- 210.000 lei
Cap.67.02.05.01/20.30.30 – Sport – Alte cheltuieli cu bunuri și servicii                                        -    65.000 lei
Cap.67.02.05.02/59.22 ,, Tineret ,, - Acțiuni cu caracter științific și social – cultural               -    30.000 lei
Cap.67.02.06/59.12 ,, Servicii religioase – Susținerea Cultelor,,        -    40.000 lei
Cap. 67.02.50,, Alte servicii în domeniul culturii, recreerii și religiei      -    45.000 lei

Art.2. Se aprobă detalierea sumelor  prevazute pentru desfasurarea activitatilor culturale in
cadrul Casei de Cultura  pe anul 2013 , astfel:  

   

Nr.
Crt.

ACTIVITATEA
CULTURALĂ

DATA ORGANIZATORI LOCUL
DESFĂŞURĂRII

     1. M. EMINESCU- recital literar- 
 muzical / concurs

15 ianuarie
2013

Primăria / Liceele
  Huedin

Casa de Cultură

    2. SIMPOZION / CONCURS
Unirea Naţiunea a făcut-o !

24.ianuarie
2013

Primăria / Lic. O. 
   Goga

Casa de Cultură
   Liceu

    3. FEMEIA – prietenă, soţie,mamă!
Spectacol  artistic                            1200 lei

 8 martie
2013

 Casa de Cultură  Casa de Cultură

  4. Ziua Internaţională a Maghiarilor  
                                                          3500 lei

15 martie
2013

 Comunitatea
 Maghiară

 Casa de Cultură

   5. Ziua Mondială a Teatrului
Spectacol de teatru

27 martie  Primăria / Lic. O.
     Goga

 Casa de Cultură

  6. SIMPOZION – Convieţuire
Interculturalitate- ZIUA INTER.
a RROMILOR                                2500 lei

8 aprilie
2013

Comunitatea
RRomă

Casa de Cultură

  7. RECITAL de PRICESNE Aprilie
2013

Protopopiatul 
Ortodox/Casa de

Cultură

Casa de Cultură

   8. EUROPA ŞI NOI -Simpozion
Ziua Europei                                     800 lei

9 mai
2013

Primăria/ Lic.Teh. 
Vlădeasa

Casa de Cultură
Liceu

   9. ZILELE  HUEDINULUI             81600 lei 17-19 mai
2013

Primăria / Cons.Local Casa de Cultură
Parcul Tineret



 10. MÂINI DE AUR – Fest. Inter.      3000 lei
De meşteşuguri tradiţionale

17 mai
2013

Club. Copiilor
Primăria/Casa de Cult.

Casa de Cultură
Parcul Oraş.

  11. DESENE PE ASFALT- Concurs
Ziua Internaţională a Copiilor      1000 lei

1 iunie
2013

Casa de Cultură
Lic.Teh. Vlădeasa

Casa de Cultură
Parcul. Oraş.

  12 In memoriam- Avram Iancu
Spectacol  Marisel                             700 lei

  07. 07.
 2013

Primaria
Casa de Cultura

Crucea Iancului-
Mărisel

  13 SZENT ISTVAN – Fest.Internaţ.
De folclor al minor. Maghiare       2500 lei

August
 2013

Primăria / comu-
nitatea maghiară

Parcul
Tineretului

  14. Pe urmele strămoşilor noştri-
  excursie  documentară

 August
 2013

Primăria / Şcolile
Casa de Cultură

 România

  15. ZIUA INTERNAŢIONALĂ   A
 PENSIONARILOR                       6000 lei

1 Octombrie
2013
     

Primăria
Casa de Cultură

Casa 
Tineretului

  16. ZIUA MONDIALĂ  A 
 EDUCATORILOR                        2500 lei

Octombrie
2013

Primăria/ Şcolile
Casa de Cultură

Casa de Cultură
Şcoli

  17. DORURILE  MELE – recital
muzic.de romanţe pe versurile
poeţilor  noştri.

 Octombrie
2013

Primăria/Protop. .Casa
de Cultură Casa de Cultură

  18   RECITAL  de CANTO Octombrie
2013

Protop.Ortodox
Casa de Cultură

Casa de 
Cultură

  19. ZIUA NAŢIONALĂ A  ROM.
festivităţi/concursuri/spectacole    7000 lei

      1
Decembrie

2013

Primăria/Cons.Loc.Cas
a de Cultură

Primărie 
Casa de Cultură

 20. CONCERT  DE  COLINDE            500 lei      15
Decembrie

2013

Protop.Ortodox
Mănăs. P Craiului
Casa de Cultură

Casa  de 
Cultură

  21. DĂRUIND  DIN   SUFLET
Activitate culturală caritabilă         500 lei

     17
Decembrie

2013

Primăria/Lic.Tehn.
Casa  de Cultură

Casa   de Cultură

 22. E  VREMEA  COLINDELOR !    2500 lei      19
Decembrie

Casa de Cultură
Liceele de oraş

Primărie
Cons. Local

 23. LUMINILE  SĂRBĂTORILOR
Bucuria aprinderii luminilor ce
împodobesc oraşul                          1000 lei

      19
Decembrie

2013

Primăria
Cons. Local

La Troiţă
centrul oraş.

 24. REUNIUNE    CORALĂ
CREŞTINĂ – colinde                     1200 lei

      25
Decembrie

2013

Promăria / Cons.
Local Casa de Cultură

La Troiţă

 25. PROCESIUNEA TRECERII
ANULUI  2013 – ceremonial
spectacol – artificii                          8000 lei

      31
Decembrie

2013

Primăria
Cons. Local

Parcul
Tineretului

 26. COLABORATORI – formaţii,
solişti vocali/instrmentişti etc.       6000 lei      2013

Primărie
Casa de Cultură

 27. PARTICIPAREA – formatiilor
artistice ale oraşului la concursuri
/festivaluri /judeţene/
interjudeţene / internaţionale        6000 lei

     2013   Invitate
  Ţară

Străinătate

28 Organizarea unei strategii teatrale,
primavara/toaman cu T.N Cluj Napoca,
prinsusținerea  pe baza de contract, a
câte trei spectacole/stagiune
                                                        32000 lei

 2013 Primaria
Casa de Cultura

Casa de Cultură

29 Începerea demersurilor pentru
achiziționarea și dotarea cu tehnică și

2013 Primaria
Casa de Cultura

Casa de Cultură



accesorii  care să permită proiectarea de
filme în condiții și la standardele
moderne

30 Semicentenar Liceul Teoretic ,, O. Goga
Huedin                                             2000 lei

2013 Liceul  Teoretic,,
O.Goga,, Huedin

31 Zilele Bicalatului                             1500 lei 2013

32 Activitati  culturale Kos Karoly    2000 lei 2013

33 Costume populare românești       11000 lei 2013 Casa de Cultură

34 ,, Să ne cunoaștem cineaștrii”        8500 lei 16-23 mai
2013

TOTAL :                                     195.000 lei

Art.3. Se aprobă detalierea sumelor prevazute in bugetul pe anul 2013 la 
Capitolul  67.02.05.01/20.30.30 ,, Sport ,, - Alte cheltuieli cu bunuri și servicii astfel:             65.000 lei

 Cerc de judo – cantonament  Clubul Copiilor               5.000  lei
 Concurs de gimanstică  ,, Nadia Comăneci”                 1.000 lei
 Asociația Sportivă ,, Gheorghe Mureșan”             15.000 lei
 Asociația ,, Actived  2013” - concursuri sportive cu ocazia  Zilelor Huedinului                2.000 lei
 Clubul  de tenis  de câmp  – ,, Sănătatea Huedin,,                             4.000 lei
 Campionat tăiat lemne                3.000 lei
 Campionat fotbal ,, Kalataszeg”                2.500 lei
 Asociația ,, Actived 2013”- concursuri sportive de 1Iunie                    500 lei
 Fond de  rezervă              32.000lei

    Art.4. Se aprobă detalierea sumelor prevazute in bugetul pe anul 2013 la Capitolul
67.02.05.02/59.22 ,, Tineret” - Acțiuni cu caracter știițific și social- cultural                             30.000 lei

 Concursul Internațional de meșteșuguri tradiționale -ediția a VI-a -premiera
                ,, Mâini de aur ”                 1.000 lei

 Protopopiatul  Ortodox Huedin- Grupul  vocal folcloric,, Junii Vlădesei”                 3.000 lei
 Parohia Ortodoxă română ,,Sf.Treime ,, Huedin II 

 centru parohial pentru copii și tineri                                3.000 lei
 Asociația ,, Actived 2013”  ,,Carnavalul florilor “; ,, Festival de teatru pentru elevi” ; 

 ,, Festival de muzică populară”  ( ciclul primar și gimnanzial)                2.000 lei
 Clubul Copiilor Huedin                5.000 lei
 Ansamblu de dansuri populare ,, Suhanc”                4.000 lei
 Trupa  francofonă ,, Asentiment “                4.000 lei
 Concursul  ,,Kurutty “                    500 lei
 Concursul de recitări de poezii ale autorului  Kanyadi  Șandor                    500 lei
 Fond de rezervă                7.000 lei

Art.5. Se aprobă detalierea sumelor prevazute in bugetul pe anul 2013 la Capitolul
67.02.06/59.12 ,, Servicii Religioase – Susținerea Cultelor”                              40.000   lei  

 Biserica ,,  Sf. Vartolomeu” - Spital                2.500 lei
 Biserica din  cartierul Cetatea Veche                5.000 lei
 Biserica Greco Catolică                2.000 lei
 Biserica ,, Betel”                1.500 lei
 Biserica ,,Betania “                1.500 lei
 Biserica ,, Gosen  “                1.500 lei
 Biserica Adventistă de ziua a șaptea                1.000 lei
 Protopopiatul  Ortodox nr. 1 – Huedin             12.000 lei
 Biserica Reformată Huedin                8.000 lei
 Biserica Reformată Bicalatu                2.000 lei
 Biserica Romano – Catolică                1.000 lei
 Biserica baptistă( str. B.N.Antal)                    500 lei
 Biserica  de rit nou(str. Garoafelor)                    500 lei
 Fond de rezervă                1.000 lei



Art.6. Se aprobă detalierea sumelor prevazute in bugetul pe anul 2013 la Capitolul  67.02.50
- ,, Alte servicii în domeniul culturii, recreerii și religiei ”               45.000 lei  

 Cantina socială  întreținută  de Protopopiatul Ortodox Huedin             12.000 lei
 Revista ,, Kalotaszeg”                2.000 lei
 Publicație carte Ferencz Karoly                1.000 lei
 Republicarea actualizata a  monografiei orașului Huedin             28.000 lei
 Fond de rezervă                2.000 lei

         Art.7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează  directia economică din
cadrul Primăriei Huedin.

Nr. 50/08.04.2013 Consilieri total: 15
Consilieri prezenţi: 12
Votat pentru: 12
Consilieri absenti:    3

 Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează Secretar,
 Edveș Laura             Cozea Dan

 LS……………………………


